
Struttura Territoriale Sicilia
Area Gestione Rete Catania
Via Basilicata, 29 - 95045 Misterbianco (CT) - T [+39]  0957564111 - F [+39]  0957564234
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI CATANIA

ALL' AST AZIENDA SICILIANA TRASPORTI

SPETT.LE AUTOLINEE MAGISTRO S.R.L.

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI MESSINA

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI RANDAZZO

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AL COMUNE DI RANDAZZO

AL COMUNE DI SANTA DOMENICA VITTORIA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE SICILIA OCCIDENTALE

AL COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE DI MESSINA

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE RANDAZZO

ALLA PREFETTURA DI CATANIA

ALLA PREFETTURA DI MESSINA

AL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE SICILIA

ALLA QUESTURA DI CATANIA

ALLA QUESTURA DI MESSINA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MESSINA

ALL' AREA GESTIONE RETE CATANIA

ALLA C.C.I.S.S.

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA S.O.C  DI CATANIA

ALLA S.O.C  DI PALERMO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI CATANIA

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALLA SEGRETERIA GENERALE

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA

ALL' U.O. SERVICE E PATRIMONIO  T.E.

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

A GIUSEPPE MASSIMO FABIO

A GIUSEPPE MALARA

A GIUSEPPE PITTALA'

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

A GIUSEPPE CURRENTI



AL CALOGERO FAZIO
A ROSARIO SALMERI

A SALVATORE SEQUINO

SPETT.LE CONSORZIO STABILE AGORAA S.C.AR.L.

OGGETTO

Infrastruttura - Tratto pericoloso

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 0+100 al km 0+350 Corsie: tutte
Provvedimenti: limite di velocita 20Km/h, senso unico alternato mediante impianto semaforico

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 301/2025/CT

2 / 5



ORDINANZA N. 301/2025/CT

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che ANAS con Ordinanza n. 381/2024/CT ha prorogato sino al 31/12/2025 l'Ordinanza n. 87/2024/CT relativa
all'istituzione di senso unico alternato mediante impianto semaforico e limitazione di carico a 26 tonn;
che in data giorno 21 (ventuno) agosto 2025 (duemila venticinque) sono stati consegnati al Consorzio
Agoraa S.C.A.R.L. quale impresa affidataria e all'Impresa EDILAP Società Cooperativa, quale impresa
esecutrice, i lavori di rifacimento dei parapetti divelti e delle pile del ponte sul Fiume Alcantara a seguito
degli eventi alluvionali.

VISTO

la richiesta del Consorzio Agoraa S.C.A.R.L., prot. ANAS n.746170 del 28/08/2025, relativa all'emissione
Ordinanza di conferma/proroga dell'attuale vigente per il tratto stradale oggetto dei lavori;
il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n°495 del 16/12/1992;
il D.M. 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria, da adottare per il segnalamento temporaneo";
il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare".

- La procura del 20/11/2023, repertorio n. 87945

CONSIDERATO

che al fine di preservare il Ponte Alcantara risulta necessario procedere all'emissione di formale Ordinanza
per disporre oltre le limitazione sopra descritte anche quella di vietare il transito stradale ai veicoli di massa
complessiva superiore a 26 tonn, indicata dalla carta di circolazione, e non adibiti al trasporto di persone;
che con la consegna dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.14 al DLgs 36/2023, la Stazione
Appaltante ha immesso l’Impresa nel possesso delle aree o dei beni immobili sui quali devono essere
eseguite le opere come da Contratto ed inoltre la Stessa, giusto verbale di consegna, si riconferma obbligata
ad apporre e mantenere efficiente per la durata dei lavori, tutta la segnaletica necessaria per gli eventuali
restringimenti di carreggiata e/o doppi sensi di circolazione, secondo le norme fissate dal vigente Codice
della Strada e relativo Regolamento di attuazione.

3 / 5



ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico, limite di velocita di 20Km/h su SS 116 RANDAZZO
CAPO D'ORLANDO dal km 0+100 al km 0+350 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 del 4/09/2025 fino
alle ore 24:00 del 15/01/2026; interesserà tutti gli utenti.

Il divieto di transito interesserà tutti i veicoli di massa a pieno carico superiore a 26 tonn per come indicato
dalla carta di circolazione, non adibiti al trasporto di persone.
La Società Cooperativa EDILAP, con sede in via ALBERTO MARIO 5 - 95129 CATANIA (CT), è incaricata per
l'esecuzione della presente Ordinanza e dovrà provvedere a propria cura e spese alla manutenzione e
custodia della segnaletica attualmente presente ed eventuale nuova necessaria installazione.
Con l'attivazione della presente Ordinanza la Società Cooperativa EDILAP, esecutrice dei lavori, resta unica
responsabile degli eventuali danni a persone o cose, sollevando Anas da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria.
Il Richiedente della presente Ordinanza ha comunicato che il Responsabile del Cantiere è il Geom. Paratore
Simone avente il seguente recapito telefonico +39 366 651 6135.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione degli appositi segnali previsti dalla
vigente normativa, a cura e spese del Consorzio di cui sopra.
Sono incaricati a fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della Strada (D.Lgs 285/1992).
La presente Ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti vigenti per il tratto di Strada in oggetto.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( SERGIO CICERO )

SIGNATURE 

4 / 5



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-09-03T15:24:16+0000
	SERGIO CICERO


		2025-09-03T17:27:05+0200
	protocollo




